

Vastaus valtuutettu Jussi Hermajan 27.5.2024 tekemään valtuustoaloitteeseen koskien toisen asteen koulutuksen maksuttomuutta Nurmeksessa

Hyvinvointilautakunta 18.06.2024 § 44
167/00.01.06/2024

Lukion rehtori: Nurmeksen kaupungin kaupunginvaltuutettu Jussi Hermaja (vas.) on jättänyt päivämäärällä 27.5.2024 valtuustoaloitteen koskien toisen asteen koulutuksen maksuttomuutta Nurmeksessa, aloite on pykälän oheismateriaalina.

Valtuustoaloite liittyy valtioneuvoston kehysriihessä keväällä 2024 tekemään päätökseen oppivelvollisuuden rajaamiseksi loppumaan sen vuoden lopussa, jona opiskelija täyttää 18 vuotta. Alkuperäisessä, vuonna 2021 voimaan astuneessa laissa toisen asteen oppivelvollisuus rajattiin 20 ikävuoteen.

Oppivelvollisuus toisella asteella on tarkoittanut muun muassa maksuttomia opiskelumateriaaleja, koulumatkojen omavastuun poistumista sekä maksuttomia opiskeluvälineitä kuten kannettavia tietokoneita. Nurmeksen kaupunki on jo kolmen lukuvuoden ajan syksystä 2021 alkaen hankkinut pääsääntöisesti paperisia oppimateriaaleja, joten niitä on jo nyt valmiina myös kolmantena opiskeluvuonna opiskeltaviin opintojaksoihin. Kannettavia tietokoneita kierrätetään eri vuosiluokille, joten niitä ei ole tarvetta kerätä pois abivuonna syyslukukauden päätyttyä.

Nurmeksen lukiossa on käytössä 5-jaksojärjestelmä ja abiturienttien kolmas ja viimeinen jakso alkaa marraskuun lopussa ja päättyy seuraavan vuoden helmikuussa. Käytännössä ei ole järkevää, että ilmaiset opiskelumateriaalit ja -välineet kerättäisiin pois tai niiden käyttö loppuisi kesken viimeisen jakson. Vuoden 2024 talousarviossa on lukion opiskelumateriaaleihin varattu yhteensä 11 600,00 €, kesäkuussa 2024 kaikkien vuosiluokkien opiskelumateriaalien sekä opettajamateriaalien tilauksen loppusumma oli 8 416,00 €.

Neljännelle vuodelle lukio-opintonsa jatkaa vain muutama nuori ja näistäkin suurin osa valmistuu neljännen vuoden syyslukukauden aikana. Näitä nuoria varten ei tarvitse hankkia ylimääräisiä opiskelumateriaaleja tai -välineitä.

Ylioppilastutkinto on oppivelvollisille lukiolaisille tietyillä edellytyksillä maksuton. Ylioppilastutkintomaksuilla ennen laajennettua oppivelvollisuutta korvattiin Ylioppilastutkintolautakunnan sensoreiden ylioppilaskokeiden arvostelu. Nykyisellään sensoreiden palkkiot on maksettu valtion varoista. Katson, ettei Nurmeksen kaupungin tule jatkossa osallistua ylioppilastutkinnon kokeiden koemaksujen maksamiseen kaupungin varoista, mikäli Valtioneuvoston kehysriihessä päättämä linjaus toteutuu.

Ammatillisen toisen asteen koulutus on järjestetty Pohjois-Karjalassa Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymän toimesta. Koulutuskuntayhtymä päättää oman organisaationsa puitteissa eri paikkakunnat huomioivista tasapuolisista toimenpiteistä suhteessa valtuustoaloitteessa esillä olevaan valtioneuvoston kehysriihen päätökseen.

Hyvinvointijohtaja: Hyvinvointilautakunta päättää valmistelussa mainituin perustein esittää kaupunginhallitukselle ja edelleen kaupunginvaltuustolle, että toisen asteen lukiokoulutus on Nurmeksessa maksuton 1.8.2025 alkaen pois lukien ylioppilastutkinnon koemaksu.

Hyvinvointilautakunta: Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.